§. XVI.

Idem sancitum est in terris Sueco-Pomeranicis d. d. Strals. d. 19. Dec. 1735. et in Holsatia d. d. Kilonia d. n Febr. 1726. c). In Electoratu Colonensi anno 1716. 23. 24. 32. d). In electoratu Bauariae vi mandat Elect. de anno 1732. e). Et in plurimis aliis statuum territoriis eiusmodi mandata prohibitia promulgata sunt; adeo ut nullum proinde dubium super sit, quo minus in libero arbitrio sit omnium, qui superioritate territoriali gaudent, delectus alienos in territoriis suis concecendi siue prohibendi.

§. XVII.

Quod et de liberis Imperii ciuitatibus certissime affirmandum, cum in fæcissimis Imperii constitutionibus reliquis statibus in omnibus aequiparantur. Expresse enim I. P. O. art. 5. §. 29 statuitur: "Liberae Imperii Ciuitates, prout omnes ac singulae sub appellatione statuum imperii non tantum in Pace religionis et praesenti eiusdem

B 3

, de-

b) Gaber P. 110. p. 341. sqq. et 343. sqq.

c) Gaber P. 111. p. 46. sqq. et p. 55. sqq.

d) Sammlung Chur Coloniensis Concord. 2. Th. S. 445. sqq.

e) KREITMAYR ad Cod. Civ. Bav. p. 2298. Mosers nachbarliches Recht. 1. 3. c. 8. §. 5.

„declaratione, sed et alias ubique indubitate continentur etc.” Quod pluribus confirmatur art. 8. §. 4. vbi expresse disponitur: “Tam in universalibus quam particularibus Diaetis, liberis Imperii Civitatibus non minus quam ceteris statibus Imperii competat votum decisuum, iisque rata et intacta maneat regalia, vestigalia, redditus annui, libertates, privilegia confiscandi, collectandi et inde dependentia, aliaque iura ab Imperatore et imperio legitime impetrata vel longo vsu ante hos motus obtenta, possessa et exercita, cum omnimoda iurisdictione intra muros et in territorio etc”

De iuribus exterarum gentium in Germania.

§. XVIII.

Praemissis generalibus principiis, ex quo fundamento oriatur ius instituendi, recipiendique delectus, eruendum nunc in specie erit: an exterae Gentes ius habeant delectus in Germania instituendi? Id, quia ius maiestaticum est, ultra territorii fines absque crimine laefae maiestatis exerceri non posse extra omnem dubitationis aleam positum est. Quodsi ergo Dominus exterae nationis vi supremae potestatis eos concedere non vult, invito eo institui nequeunt. Concessione vero impetrata, posse, perspicuum est. Haec tamen, quamvis inter liberas Gentes locum habeant, in S. R. Imperio non prorsus applicari possunt. Germaniae enim non eadem est ratio ac caeterorum Europae regnum, vbi unus adest princeps qui potestate gaudet, pro arbitrio determinandi, quid in terris suis fieri vel non fieri velit. Non enim sufficit in Germania quod imperator consentiat in delectus ab exteris ibidem instituendos. Sed omnes status Imperii vi superioritatis territorialis, qua totidem liberi principes sunt habendi, a quorum arbitrio dependat, utrum velint eiusmodi concessiones in suis territoriis dare, necne; licet non omnino illimitato arbitrio, quoniam in exercito superioritatis territorialis ad formulam legum Imperii sunt adstricti. Quocirca legum Imperii ratio habenda est, qua latarum a supremo potestate in Germania; iuncta cum constitutione particulari statuum ipsorum Imperii. Supremae enim potestati in republica incumbit, omnia in communem utilitatem dirigere, eaque auertere, ex qui-

quibus damnum capere possit res publica, membraque reip. ad id se confirmare obstricti sunt. Quatenus itaque delectus ab exteris in Germania instituendi saluti publicae Imperii noxi fieri possunt, eatus per leges Imperii recte disponitur; an et quomodo permitti debeant. Quamque dispositionem status Imperii seruent necesse est. Licet aliquin haud sit res vniuersi Imperii, definire, quid in propriis territoriis statuum concedendum sit.

§. XIX.

Quando itaque exteriae Gentes Germanos milites colligere cupiunt, primum requiritur in legibus Imperii, ut Imperatorem Angustissimum adeant, veniamque petant, delectus instituendi f). Quo facto expresse determinare debent numerum militum in Germania colligendorum; deinde officiales indicare quot et quinam fuerint, proinde declarare atque promittere, conquisitos milites aduersus Imperium, Electores, principes omnesque status Imperii haud militaturos esse, neque metatis, hospitationibus, transitu ulloue alio modo praegrauare aliquem statuum Imperii; impensa soluere, non instrutions militum in territorio statuum facere eosque non ceterumq[ue] deducere g). Officiales delectibus praepositi antequam eos suscipiunt, ipsi intentionem suam proferre debent, in cuius seruitiis sint etc. Promittant quod cautiones praeflare velint, de non turbanda quiete statuum Imperii. Denique coram Ducibus circularibus, Adiunctis et substitutis Ducis reuera cautionem praesent, et quidem fideiussoriam per statum aliquem qui in Imperio ter-

ras

f) R. I. de a. 1570. §. 7. Das hinsüber ein jeder fremde Potentat, wer er auch sey, so im heil. Reich Kriegsleute werben lassen wolle, zuförderst bey uns als Röm. Kayser darum ansuchen soll.

g) ibidem: Mit ausdrücklicher Vermeldung, wie viel Kriegsleute er bestellen lassen wolle, welche die Obersten, Rittmeister, Hauptleute seyn; daneben diese Erklärung und Zusage thun, daß solch Kriegsvolk wider des heil. Reichs Churfürsten, Fürsten, Stände und Unterthanen nicht gebraucht werden, auch in den An-Durch- und Abzügen niemand beschweren, was sie verbrauchen, bezahlen ic.

ras possidet, quo facilius damni forte causati reparatio impetrari valeat h).

§. XX.

Imperatoris proinde est cognoscere, vtrum exterii delectus locum habere possint nec ne. Si eos saluti publicae Imperii noxios credit non eos concedere oportet. Promittit enim Imperator in capitulatione Caes. i) p̄ae omnibus prouidere, ne Imperium hominibus ad arma gerenda idoneis, exuatur, neque status vlo modo iis onerentur. Quod si nulla eorum locum habeant, ex quibus ratio adsit, eos prohibendi, Imperator consealus suum in instituendis eis dare potest. Sed saluis omnino iuribus territorialibus statuum. Eo enim non extendi potest potestas Imperatoris, vt institutionem eorum iubere queat: sed tantum vetare aut consentire in eas potest; et nunc deinceps dependet ab arbitrio domini cuiuslibet territorialis vtrum eos permittere velit nec ne. Quod si non vult, ad id neque ab Imperatore, neque ab vlo alio cogi potest; id enim esset, violare sanctissima iura superioritatis territorialis, in quibus tamen a nullo vñquam sub quocunque praetextu turbari possint vel debeant k).